SIC DECIES, SIC VICIES!

Hoc fasciculo Commentarii nostri novum decennium incipiunt. Anno 1965 exorti ut necessarium instrumentum quod congregaret omnes qui variis modis incipienti instauratiōni liturgicae, a Concilio Vaticano II promota, operam praestabant, atque notitias darent de laboribus « Consilii », Sanctae Sedis, Conferentiarum Episcopaliū et Commissionum liturgicarum, totum iter instauratiōnis liturgicae prosecuti sunt.

Nunc autem, reformatione librorum liturgicorum fere completa, operam praestare pergent ad renovationem liturgicam omnibus in regionibus perficiendam, altius intellegendam, in actione pastorali aptius proponendam atque profundius in vita christiana vivendam. Nova problemata cotidie exsurgunt, quae ostendunt necessitatem continuae renovationis et insimul momentum et virtutem Liturgiae in Ecclesia. Ita, a Summo Pontifice Paulo VI sacra Liturgia proponitur ut exemplar, quo via renovationis et reconciliatioonis ab Ecclesia Anno Sancto 1975 percurrenda est.

« Peculiarique modo hic necessitatem commemorare cupimus inveniendi aequam iustamque rationem, quae, haud secus ac in sacra liturgia mirum in modum factum est, inter diversa postulata hodierni ministerii pastoralis intercedere debet: scilicet inter traditionem atque renovationis opus; inter indolem apostolatus christiani suapte natura religiosi atque eius efficacem vim in omnibus socialis vitae campis; inter liberam eiusdem apostolatus sponte agendi rationem, quam charismaticam quidam appellare solent, et fidelitatem erga leges mandato Christi et Ecclesiae Pastorum innixas; quae quidem, ab Ecclesia latea indesinenterque variis temporibus accommodatae, sinunt ut singularia experimenta intra christianam communitatēm ita recipientur, ut aedificationi prosint Corporis Christi, quod est Ecclesia, minime vero obsint » (Litterae Apostolicae Pauli VI, Apostolorum limina, IV).

Nos quoque vocem Episcoporum, Commissionum liturgicarum et omnium in re liturgica et pastorali laborantium colligemus. Notitia circa problemata insurgentia, difficultates, incepta, decisiones Auctoritatis diversarum regionum utilis erit iis qui de eadem re agunt sed et ad necessariam unitatem Ecclesiae efformandam operam dabit.

Notitiae instrumentum unionis erunt inter sacram Congregationem pro Cultu Divino et omnes operatores locales pastoralis liturgicae, cum quibus fraterne dialogum prosequi cupiunt eorumque postulationes, vota, difficultates, studia recipere.

SACRA CONGREGATIO PRO CULTU DIVINO

PRECES EUCHARISTICAE PRO MISSIS CUM PUERIS ET DE RECONCILIATIONE

Instantibus pluribus Conferentiis Episcopalibus, Summus Pontifex Paulus VI, die 23 octobris 1973 Sacrae Congregationi pro Cultu Divino commisit munus parandi tria schemata Precum eucharisticarum pro Missis cum pueris. Die autem 29 eiusdem mensis pariter concessit ut pararetur peculiaris Prex eucharistica occasione Anni Sancti, quae etiam in Missis « de reconciliatione » adhiberi posset.

Statim coetus a studiis efformatus est, qui tribus sessionibus plenariis schemata apparavit et Summo Pontifici submisit. Qui ea approbavit decrevitque experimento subienda esse statutis condicionibus et spatio trium annorum.

Conferentiae Episcopales quae Precem eucharisticam pro Missis cum pueris vel « de reconciliatione » in suo territorio « ad experimentum » inducere cupiunt, petitionem S. Congregationi pro Cultu Divino facere debent. Attamen, ut eis nota sint limites et condiciones experimenti, e fasciculo quo textus Precum continentur, die 1 novembris 1974 impresso, publici iuris facimus Normas a Summo Pontifice statutas, necnon Praenotanda.

Postquam de Precibus eucharisticis litterae circulares ab hac Sacra Congregatione die 27 maii 1973 editae sunt, nonnullae Conferentiae Episcopales et Episcopi e diversis orbis regionibus Apostolicae Sedis petitiones attulerunt ad novas Preces eucharisticas obtainendas pro Missis quae cum pueris celebrantur et pro Missis de reconciliatione.

Etenim Directorium de Missis cum pueris, die 1 novembris 1973 editum, generatim postulat ut orationes praesidentialles compositae pro fidelibus adultis, in Missis cum pueris ita adaptentur, ut a pueris tamquam expressio vitae propriae religiosae considerari possint.¹ At ad nobilissimam orationem praesidentiallem quod attinet, id est Precem eucharisticam, idem documentum statuerat solas quattuor Preces eucha-

¹ Cf. *Directorium de Missis cum pueris*, n. 51: AAS 66, 1974, 44.

risticas approbatas etiam cum pueris adhibendas esse « donec Apostolica Sedes pro Missis cum pueris aliter provideat ».²

Ex altera parte occasione celebrationis Anni Sancti valde utilis et opportuna visa est peculiaris Prex eucharistica, quae etiam occasione celebrationum paenitentialium adhiberi posset, eo praesertim cum thema fundamentale varios praebet aspectus, qui in gratiarum actionem et benedictionem Precis eucharisticae culmen attingunt.

Summus Pontifex Paulus VI legitimas postulationes consideravit et huic Sacrae Congregationi commisit ut aliquas formulas peculiares Precis eucharisticae pro supradictis occasionibus appararet.

Tria ergo schemata Precum eucharisticarum pro Missis cum pueris et duo « de reconciliatione » confecta sunt et iudicio Summi Pontificis submissa. Qui, die 26 octobris 1974, ea quae sequuntur statuit:

1. Preces eucharisticae quae hoc fasciculo continentur, approbatae sunt *ad experimentum* et *ad triennium*, scilicet usque ad finem anni 1977. Prex « de reconciliatione » adhiberi potest quando peculiares celebrationes fiunt super themata de reconciliatione et de Paenitentia, praesertim tempore Quadragesimae, occasione peregrinationum vel conventus spiritualis.

Textus tamen in editiones officiales Missalis Romani inseri nequeunt.

2. Supradictae Preces eucharisticae ad Conferentiarum Episcopaliū Praesides, qui eas petunt, mittuntur. Quaevis autem Conferentia Episcopalis *una tantum* Precem eucharisticam pro Missis cum pueris et *unam* « de reconciliatione » eligere potest.³

3. Textus a Conferentia Episcopali electi interpretatio popularis approbetur et huic Sacrae Congregationi proponatur pro confirmatione. Tantum post confirmationem Apostolicae Sedis adhiberi potest.

Interpretatio popularis textus selecti cum quadam libertate fieri potest ut exigentiis et indoli cuiusque linguae plene respondeat et a textu latino aliquantulum differre potest, iuxta ea quae in Praenotandis pro Missis cum pueris, nn. 9-11, dicuntur. *Structura* tamen Precis eu-

² *Ibid.*, n. 52: *AAS* 66, 1974, 45.

³ Tamen, rationabiles petitiones ad largiorem concessionem obtinendam benigne a Sancta Sede, singulis in casibus, perpendentur (E communicatione Secretariae Status Summi Pontificis, diei 26 Ianuarii 1975, Prot. n. 272908).

charisticae et significatio textus servanda sunt, ac *fideliter et litteraliter* interpretandae formulae consecrationis, quae eaedem esse debent in omnibus Precibus eucharisticis.

4. Usus Precis eucharisticae pro Missis cum pueris limitatur ad Missas quae pro ipsis tantum celebrantur, aut ad illas in quibus maior pars participantium ab ipsis constituitur.⁴

Communitas puerorum ea intelligitur quae a Directorio pro Missis cum pueris consideratur, constans scilicet puerorum qui nondum in aetatem, quam vocant praeadolescentiam, intraverunt.⁵

Ii quibus facultas concedetur ut «ad experimentum» adhibere valeant supradictas Preces, condiciones supra indicatas stricte servare tenentur.

Ex aedibus Sacrae Congregationis pro Cultu Divino, die 1 novembris 1974.

IACOBUS R. Card. KNOX, *Praefectus*

✠ A. BUGNINI, *Archiep. tit. Diocletianen. a Secretis*

⁴ *Directorium de Missis cum pueris*, n. 19: *AAS* 66, 1974, 35.

⁵ *Ibid.*, n. 6: *AAS* 66, 1974, 31.

«Ho ricevuto con piacere, unito agli auguri graditissimi, il fascicolo delle Anfore della Messa "pro pueris" e della Messa "pro reconciliazione".

Le sono particolarmente grato e mi felicito cordialmente dell'idea e della sua realizzazione.

In questi momenti in cui le risorse della Pedagogia sono chiamate a dare il migliore aiuto alla Catechesi dell'infanzia e della puerizia, è molto bello che anche la Messa cerchi la via per accostarsi ai piccoli, pur mantenendo la sua incomparabile grandezza.

Perciò proprio l'Anafora è stata adattata. Me ne rallegra, dolente soltanto che per me il tempo d'oro della Messa per i piccoli è tramontato... Ma non fa nulla! Quello che importa è che l'idea abbia fruttato; e così bene! ».

(*Ex epistola ab Em.mo Card. Iacobo Lercaro, die 17 novembris 1974 ad S. Congregationem missa*).

PRECES EUCHARISTICAE PRO MISSIS CUM PUERIS

PRAENOTANDA

1. Textus Precis eucharisticae pueris aptati eos adiuvare debent, ut cum maiore fructu Missas adulorum participant.

Ita Directorium de Missis cum pueris statuit quosdam textus Missae pueris numquam esse adaptandos, « ne differentia inter Missas cum pueris et Missas cum adultis nimia evadat ». Inter quos textus « acclamations et responsiones fidelium salutationibus sacerdotis » enumerauntur.¹ Proinde in his Precibus eucharisticis dialogus Praefationis semper idem est ac in Missis cum adultis. Idem valet de cantu « Sanctus », salvis iis quae infra sub nn. 18 et 23 dicuntur.

2. Pariter iuxta Constitutionem Apostolicam « Missale Romanum », ipsa verba Domini in qualibet Canonis formula una eademque sunt.²

3. Ut pro pueris clarius in his verbis distinguantur ea quae super panem et vinum dicuntur, et ea quae de iteranda celebratione agunt, ante verba « Hoc facite in meam commemorationem » introducta est sententia: « Deinde dixit ad eos ».

4. Quaevis e tribus Precibus eucharisticis pro Missis cum pueris omnia elementa continet, e quibus iuxta n. 55 Institutionis generalis Missalis Romani Prex eucharistica constat, salvis raris quibusdam exceptionibus.

5. Non tantum adsunt elementa requisita, sed etiam, simpliciore quidem loqua, pueris adaptata, ea exprimunt quae iuxta traditionem, ex. gr. in anamnesi vel epiclesi, semper expressa sunt.

6. Etsi sermo facilior selectus sit, redactores semper prae oculis habuerunt vitandi periculum « infantilismi », quod vocant, quo dignitas celebrationis eucharisticae periclitaretur, praesertim si verba ab ipso celebrante proferenda ab eo efficerentur.

¹ Cf. *Directorium de Missis cum pueris*, n. 39: *AAS* 66, 1974, 41-42.

² *AAS* 61, 1969, 219.

7. Cum principia actuosae participationis pro pueris quodammodo a fortiori valeant, ad talem participationem augendam et impensiorem reddendam³ numerus acclamationum in Precibus eucharisticis pro Missis cum pueris auctus est, quin indeoles Precis eucharisticae tamquam orationis *praesidentialis* obscuraretur.

8. Quia sat difficile est unam tantum Precem eucharisticam in toto orbe terrarum pro Missis cum pueris adhibere, respectu habito differentiatione culturalis et ingenii diversorum populorum, opportunum visum est saltem tres textus diversae indolis (de qua infra sub nn. 23-25) proponere.

De redactione harum Precum in diversis linguis

9. Conferentiae Episcopalis erit unum e schematibus hic propositis seligere et curare ut textus in lingua vernacula redigatur qui plene respondeat exigentiis pastoralibus, paedagogicis et liturgicis. Hic textus a Conferentia Episcopali approbari debet et Apostolicae Sedi pro confirmatione mittatur.

10. Optandum est ut talis labor redigendi coetui cuidam concredatur e viris et mulieribus non tantum in re liturgica, sed etiam in re paedagogica, catechetica, litteraria et musicali competentibus.

11. Talis coetus semper prae oculis textum latinum hac vice destinatum non esse ad usum liturgicum; exinde eum non simpliciter verendum esse.

Textus latinus determinat quidem finem, substantiam et formam generalem harum Precum, quae eaedem esse debent in interpretationibus diversarum linguarum. Quae autem sunt propria linguae latinae (quae numquam stilum proprium loquendi cum pueris excusat), nempe praferentia pro constructione quam vocant hypotacticam, stilos quodammodo ornatus et redundans, sic dictus «cursus», nullatenus transponenda sunt in ipsos textus vernaculos usui liturgico destinatos. Quorum loqua sit in omnibus adaptata genio diversarum linguarum simul et modo quo in diversis linguis cum pueris sermo fit, quando agitur de rebus magni momenti. Quae omnia a fortiori valent si agitur

³ Cf. *Directorium de Missis cum pueris*, n. 22: AAS 66, 1974, 36.

de linguis, quae a lingua latina magis distant, praesertim de linguis non occidentalibus. Exemplum redactionis pro unaquaque Prece eucharistica in aliqua lingua occidentali ad utilitatem translatorum affertur.

12. Bene discernatur in his textibus redigendis inter diversa *genera litteraria*, quae in Prece eucharistica occurrunt: Praefatio, intercessiones, acclamations, iuxta sana principia quae in Istruzione diei 25 ianuarii 1969 pro interpretationibus textuum liturgicorum enuntiata sunt.⁴

13. Curent insuper Conferentiae Episcopales ut pro partibus in his Precibus ab ipsis pueris cantandis *modi musici* iuxta genium diversarum regionum apparentur.

De usu liturgico harum Precum

14. Usus harum Precum ad Missas cum pueris celebrandas omnino limitetur, salvo tamen iure Episcopi, quod in Directorio de Missis cum pueris statutum est.⁵

15. E tribus Precibus eligatur illa quae condicioni puerorum magis respondere videtur: sive prima propter maiores simplicitatem, sive altera propter ditiorem participationem, sive tertia propter variabilitatem.

16. Acclamations novae facile in usum liturgicum deduci possunt, si, praeeunte cantore vel aliquo e pueris, ab omnibus cantando vel pronuntiando repetuntur. In textibus autem lingua vernacula apprandis cura habeatur ut acclamations facile introducantur, v.g. quodam verbo typico ad acclamationem invitante.

17. Licet Conferentiis Episcoporum loco acclimationum novarum, quae in his Precibus eucharisticis inveniuntur, alias introducere dummodo eundem praeseferant spiritum.

⁴ Cf. Consilium ad exsequendam Constitutionem de S. Liturgia, *Instruction sur la traduction des textes liturgiques pour la célébration avec le peuple*, 25 ianuarii 1969: *Notitiae* 5, 1969, 3-12.

⁵ Cf. *Directorium de Missis cum pueris*, n. 19: *AAS* 66, 1974, 35.

18. Necessa est ut etiam pueri «Sanctus» cantare vel pronuntiare addiscant, firma tamen lege quod interdum pro hoc cantu «ad faciliorum reddendam participationem puerorum... adhibere licet cum modis musicis aptas interpretationes populares ab auctoritate competenti receptas, etiamsi in omnibus cum textu liturgico non concordet».⁶ Ubicumque autem, in diversis populis, viget mos cantandi modo responsoriali, licet Conferentiae Episcoporum permittere ut «Sanctus» responsorialiter cantetur.

19. Paululum mutatus est locus acclamationis fidelium, quae fit consecratione terminata, et quidem ex rationibus paedagogicis. Ut pueris clare appareat nexus inter verbum Domini: «Hoc facite in meam commemorationem» et anamnesim a sacerdote celebrante prolatam. Acclamatio aut anamnetica aut laudativa non fit nisi post anamnesim prolatam.

20. Ad participationem puerorum fovendam licet iuxta Directoriū de Missis cum pueris causas particulares ad gratias agendas inserere ante dialogum praefationis.⁷ Etiam quoad participationem per gestus et habitus corporis valent ea quae in Directorio sub n. 33 dicta sunt. Prae omnibus autem magni fiat participatio interna, de qua in n. 23 de celebratione festiva, fraterna, meditativa dicuntur, peculiari modo valent de Prece eucharistica.

21. Ad hanc participationem internam, quae pastoribus puerorum maxime cordi esse debet, fovendam, opus est ut celebrationem praecedat et sequatur diligens instructio catechetica. Inter textus, quos haec catechesis pueris apte elucidabit, eminentia locus convenit precibus quae in culmine ipsius celebrationis eucharisticae pro pueris deinceps adhinetur.⁸

22. Rubricae singularum Precum eucharisticarum quae in textu latino inveniuntur, inserenda sunt omnes in textum vulgari sermone exaratum.

⁶ Cf. *Directorium de Missis cum pueris*, n. 31: *AAS* 66, 1974, 39.

⁷ Cf. *Ibid.*, n. 22: *AAS* 66, 1947, 37.

⁸ Cf. *Ibid.*, n. 12: *AAS* 66, 1974, 33 f.

Rubricae speciales pro concelebratione, uti in quattuor Precibus eucharisticis, iam introductis, inveniuntur, in his Precibus desunt, quia intuitu psychologiae puerorum a concelebratione potius abstinendum esse videtur, quando Missa cum pueris celebratur.

a) *De Prece eucharistica I*

23. Ut pueri facilius cantui « Sanctus » assuefiant, Prex prima eum in has partes dividit, quae acclamatione « Hosanna in excelsis » concluduntur. Iuxta ea quae supra n. 16 dicta sunt, hae acclamations cantari vel pronuntiari possunt, cantore vel uno e pueris praeeunte. Tertia vice, quando cantandum est « Sanctus, sanctus, sanctus » totus cantus ab omnibus cantari vel recitari potest. Post anamnesim huius Precis loco acclamations simplicioris in textu praevisae cantari potest una ex iis, quae pro quattuor Precibus eucharisticis approbatae sunt.

b) *De Prece eucharistica II*

24. In Prece eucharistica altera, salvo cantu « Sanctus », et salva acclamatione post anamnesim, ceterae acclamations ad libitum adhiberi possunt. Acclamations quae insertae sunt post verba Domini super panem et super vinum prolata, considerari et cantari debent tamquam meditatio communis de mysterio eucharistico.

c) *De Prece eucharistica III*

25. In Prece eucharistica tertia partes variabiles pro una tantum occasione indicantur nempe pro tempore paschali. Mens est ut pro aliis temporibus et occasionibus tales partes variabiles a Conferentiis Episcoporum approbentur et post debitam confirmationem ab Apostolica Sede iuxta Litteras circulares de Precibus eucharisticis n. 10 in usum liturgicum introducantur.⁹ In redigendis his textibus sedulo provideatur ut tres partes (Praefatio, pars « post Sanctus », epiclesis) sibimet invicem apte respondeant.

Eadem acclamatio, post consecrationem, ter eodem modo recurrit, ut pueris indoles laudativa et eucharistica totius Precis insinuetur.